
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 559/2016 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 296 de 15.12.2016, 
Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor, GRACIANO LOBATO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
funcional nº 3180484/3, lotado na Diretoria da TV, a contar de 
01 de Janeiro de 2017.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
  Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 131438
PORTARIA Nº 558/2016 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 296 de 15.12.2016, 
Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor, RENNAN CARAMEZ DE CASTRO 
ROSA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 8000746/3, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV, a contar de 01 de Janeiro de 2017.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
  Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 131439

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 678/2016-GAB/PAD BELÉM, 15 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1066006/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.A.M.P., matrícula nº 55589349-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, IV e XIII da Lei 5.810/1994;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor A.A.M.P., 
matrícula nº 55589349-2, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94; 
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE 
RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a 
presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 131273

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 
28919/2016
PRAZO APLICAÇÃO: 29/12/2016 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 29/12/2016 
OBSERVAÇÃO: suprimento de fundos para atender despesa 
com serviços de pessoa juridica.
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
CPF: 61246786249
NOME: FABIANO MOURA DE VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57232077
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339039
VALOR: R$ 700,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 131199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13552/2016 DE 14/12/2016

Designar ANDREA ELISA TABOSA PEREIRA, Matrícula nº 
5342031/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Dr 
Antonio Teixeira Gueiros/Ananindeua, a partir de 14/12/2016.
 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13551/2016 DE 14/12/2016

Dispensar LUCELINA DE ANDRADE SANTIAGO, Matrícula 
nº 57210334/1, Especialista em Educação,   da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Maria Benta Oliveira de Sousa 
(Anexo)/Redenção, a partir de 14/12/2016.  
 
 

Protocolo: 131204
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:13554/2016 DE 14/12/2016 
Designar ROSANA MARIA SILVA RIBEIRO, Matrícula nº 
6320643/2, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF. São Vicente de Paula/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/10/16 a 
30/10/16. 
 

PORTARIA Nº.:13553/2016 DE 14/12/2016 
Designar MARCELO RIBEIRO DE MESQUITA, Matrícula nº 
57208244/1, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. Acy de Jesus Barros 
Pereira/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/11/16 a 15/12/16 .
 
FISCALIZAR
 

PORTARIA Nº 013494-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 09/11/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 293/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA TRATERRA 
TERRAPLENAGEM E
REFLORESTAMENTO LTDA, CUJO OBJETO É O DESENVOLVIMENTO 
DE ATIVIDADES
CONJUNTAS, VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS 
DE ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 013495-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 25/10/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 266/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A FUNDAÇÃO NAZARÉ DE 
COMUNICAÇÃO, CUJO OBJETO É
O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO A 
OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO.

 PORTARIA Nº 013496-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 09/11/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 284/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E GILSON DE JESUS NUNES 
RODRIGUES CUJO OBJETO É O
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO A 
OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 013497-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 26/10/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 287/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA SILVEIRA E LIMA 
LTDA, CUJO OBJETO É O
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO A 
OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 013498-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 25/10/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 285/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA ECONORTE 
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDAME,
CUJO OBJETO É O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES 
CONJUNTAS, VISANDO A
OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO 
CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 013499-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 09/11/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 289/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA ANDERSON 
DEMARCHI CANAN SERVIÇOS,
CUJO OBJETO É O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES 
CONJUNTAS, VISANDO A
OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO 
CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 013500-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 26/10/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 288/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA ACADEMIA AERO 
DANÇA LTDA, CUJO OBJETO
É O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO 
A OPERACIONALIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 013501-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 25/10/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 264/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES DA REGIÃO DE
TAILÂNDIA, CUJO OBJETO É O DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO A
OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO 
CURRICULAR OBRIGATÓRIO.
 

PORTARIA Nº 013502-2016 DE 14/12/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 26/10/2016, A SERVIDORA LIVIA 
MONTEIRO MELO, MATRICULA Nº 54194765-2, ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 283/2016, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC E O CENTRO REFERÊNCIA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
ESCOLA


